
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n. 47/2020 

  

 
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.   47   del Registro delle deliberazioni                                                         Seduta del 30/10/2020 

 

OGGETTO: autorizzazione alla realizzazione di un centro Covid-19 presso il 

padiglione “Noceti” a cura della S.p.A. Opere Sociali Servizi. 

L'anno duemilaventi addì trenta del mese di ottobre alle ore 14,00 in Savona, partecipando in 

collegamento da remoto secondo le modalità previste dal DPCM del 18 ottobre 2020, previe le 

formalità prescritte per la convocazione, si é riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone 

dei Signori: 

  Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Giacomo Buscaglia P  

Consigliere Sig.ra Sabrina De Biasi P  

Consigliere Sig.ra Elisabetta Ferrero P  

Consigliere Sig. Giambattista Petrella P  

Assiste il Direttore Dott. Claudio Berruti. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. 

Giovanni De Filippi nella Sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

 

Assiste il Revisore Rag. Ciro Fierro. 

 



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n. 47/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visti: 

- il Regolamento Aziendale per la gestione del patrimonio immobiliare; 

- la legge 8 Novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs. 4 Maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

- la legge regionale sulla disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona n. 33 del 12 

Novembre 2014; 

- lo Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 Dicembre 

2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

 

Premesso che l’Azienda è proprietaria di strutture assistenziali adibite a Rp ed Rsa; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione n° 15 del 26/02/2013, con cui il C.d.A. ha deciso di proseguire nella gestione di 

parte delle attività, delle strutture e dei servizi istituzionali dell’Azienda, utilizzando la modalità 

della società mista con socio di maggioranza pubblico “Opere Sociali Servizi”; 

- la deliberazione n° 3 del 14/01/2014, con cui il CdA ha aggiudicato definitivamente la gara per la 

ricostituzione della società a maggioranza pubblica “Opere Sociali Servizi” (società per azioni cui 

è affidata la gestione di parte delle attività e delle strutture dell’Azienda) all’A.T.I. composta dal 

C.RE.S.S. Consorzio Regionale Servizi Sociali s.c.r.l. Onlus con sede legale in Genova, Via 

Peschiera n. 9 (capogruppo) ed il Consorzio Sociale Il Sestante Società Cooperativa, con sede 

legale in Savona, C.so Italia n. 13/2; 

- la deliberazione n° 36 del 29/04/2014 di ricostituzione della società “Opere Sociali Servizi”; 

 

Considerato che a causa dell’attuale situazione di emergenza legata alla salute pubblica, il 

Governo ha emesso provvedimenti contenenti misure straordinarie per il contenimento 

dell’epidemia causata dal Covid-19; 

 

Preso atto dell’aggravarsi della situazione epidemiologica e delle nuove evidenze scientifiche che 

hanno portato all’adozione dell’Ordinanza del Ministero della Salute n° 32850 del 12/10/2020 che 

modifica le disposizioni in materia di “quarantena” di persone sane per il periodo di potenziale 

incubazione e di isolamento nei casi di documentata infezione; 



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n. 47/2020 

Dato atto della nota di Alisa (Regione Liguria) n° 28960 del 16/10/2020 con cui è stato pubblicato 

un bando sotto forma di manifestazione di interesse urgente per l’attivazione di “aree sanitarie 

temporanee” in strutture residenziali extraospedaliere per “pazienti fragili non autosufficienti 

Covid-19 positivi”; 

 

Considerato che la Società Opere Sociali Servizi, data la natura non vincolante della 

manifestazione di interesse e sentito preliminarmente il Presidente di questa Azienda, ha deciso di 

aderire alla richiesta proponendo la struttura del “Noceti” come residenza extraospedaliera in cui 

alloggiare i suddetti pazienti; 

 

Richiamata la volontà dell’Azienda nel voler continuare a fornire importanti servizi a favore della 

collettività, nonché l’emergenza sanitaria in atto che impone sforzi straordinari a tutti i soggetti 

pubblici e privati;       

 

con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni descritte in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, 

 

1. di approvare la proposta di Opere Sociali Servizi S.p.A. e conseguentemente autorizzare per 

quanto di competenza la Società stessa all’utilizzo della struttura di proprietà aziendale 

denominata “Noceti” a residenza extraospedaliera per “pazienti fragili non autosufficienti 

Covid-19 positivi” sino al termine dell’emergenza sanitaria in atto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

IL PRESIDENTE 

           F.TO GIOVANNI DE FILIPPI      

        

        IL DIRETTORE     

                F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n. 47/2020 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda 

 

 il giorno 10 NOVEMBRE 2020 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 10 NOVEMBRE 2020 

      

                                                                                         IL DIRETTORE  

                F.TO CLAUDIO BERRUTI     

               

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                    ________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n. 47/2020 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 47  DEL  30 OTTOBRE 2020 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                            IL DIRETTORE  

        F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                  

                

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                                                                                     F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                                                                                             (Dott. Claudio Berruti) 

                                                                                          _____________________ 

         

  

Responsabile del procedimento             Estensore del provvedimento                           

                          

  F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                                     _________________                                


